[30] ^aQue spectant ad hereditatem. Capitulum XXIX^{-a}

Ista sunt, spectant ad hereditatem: omne aurum et argentum informatum, omnia vasa argentea, et tela, que non incisa aut formata ad muliebria vestimenta, et sartagines, que a loco non moventur, et dolia, et vasa distillatoria, <vasa distillatoria szadý spuszczadlne sicut in braxatorio et in cellario in quibus reconditur -- ^a> et omnia caldaria, excepto caldari magno, [in quo] /k. 25rb/ liquefit cera, que spectat ad suppellectile.

^a-Proprium dicitur hereditas sicut domus, arca, fundus, pedium et omnes agri, ortus, vinea, humulentus vulgariter chmÿenÿk.^{-a}

Omne proprium, quod locando possessum est, et omnia arma et omnes gladii, et eciam omnes olle omnes heree aut morsee, et cinguli, braccales, et annuli viri, hec predicta spectant ad hereditatem. Mense et lavatoria, omnes ciste planis cooperimentis, sedilia spectant ad hereditatem, pelves cuspe <Cuspa dicitur cussa vel eciam tok potest dici in hoc loco ^c> et ciste annonarum, et porci, qui in curriis seu in domibus nutriuntur, eciam spectant ad hereditatem.

Omnes porci impinguati spectant ad pulmentaria. Ubi pulmentaria da[n]tur et omnis expensa domestica, que in potestate viri est tempore mortis, et omnes vacue cuppe, pulmentaria recipit mariti uxor, et non sua cognata proxima.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie czerwonym inkaustum, uciety dolny brzeg karty unimožliwia odczyt ostatniego wersu; ^c na marginesie

[hasła: dziedzictwo, spadek, gerada, część obowiązkowa, okrasa, srebro, złoto]

[31] ^aDe vulnerato per alterum in defensione vite. Capitulum XXX^{-a}

Vulnerat quis alterum^b vitam suam defendendo supra publicam viam, quod ille ipsum percutit aut vulnerat, et si {cla} /k. 25va/ clamore proclamaverit, et si invasor comparet violente[r], seu proterve, et conqueritur sui iudicii, et ille non potest nec audet, <pro imbecillitate corporis vulgariter dla mgloszczÿ czeleszneÿ ^c> pre imbecillitate sui corporis tunc comparere, et in posterum tunc eodem die compareat et conqueratur iudici et scabinis, <Regula iuris. A[ctus] legittimi [co]ndicionem non recipiunt neque diem ^d> et ostendat sua vulnera, et protestetur per hos, qui suum clamorem audierunt, quod nuncium^e /s/ contencionis sui adversarii fuerit et inter suum, quod et ipse se defenderit in defensione sue vite, et ipse acquirat querimoniam primam. Sed si pernoctabit, extunc hoc fieri non potest.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w rkp. alteri; ^c na marginesie; ^d na marginesie czerwonym inkaustum; ^e w innych tekstach Weichbildu inicium

[hasła: zranienie, zwłoka, obrona konieczna, droga publiczna, sędzia, skarga, uszkodzenie ciała, ławnik, świadek, obwołanie]

[32 § 1] Que pertinent ad suppellectilia. Capitulum XXXI

^{b/}] Hec sunt ad suppellectilia, que pertinent: omnes oves et auce, et ciste cum elevatis, omnia strata, pulmentaria et cussini, linteamina viorisalea [s], pelves, manuteria, lucibula, candelabra, semen lini et omnia muliebria vestimenta, et omnes libri^c, in quibus mulieres consueverunt legere, que ad Dei cultum pertinent, sedilia ac scrinia, cape/k. 25vb]cia, czepcze, dorsalia, lecti, tectoria, balneata et omnia pepla, et alia omnia ornamenta capitis muliebria, hoc est, quod ad feminam spectant supellectile. Et ad huc diversa sunt clenodia, que ad suppellectilem pertinent, singulariter tum nomina sicut sunt seticule. Et quicquam extra prenominata in rebus inventum fuerit, hoc pertinet ad heredes.

[32 § 2] De eo quod respondet^d nemo tenetur nisi ydiomate.

<Regula iuris. Cum fuit parto iura, reo pocius est faciendum quam actori ^e] Quodsi duo vulnerant se mutuo in iure municipali, qui ambo processerunt de stirpe Sclavonica et tamen scabini^f [s] non sunt, compareat <Regula iuris. Sciente et non faciente non est iniuria neque dolus ^g] unus et conqueratur in Sclavonico ydiomate, alterum non opportet respondere, si sibi placet, nisi queratur in eo ydiomate, quod sibi innatum est per ius municipale.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie rysunek dloni; ^c w rkp. libria; ^d przerobione z respondetur; ^e na marginesie; ^f w innych tekstach Weichbildu Sclavi; ^g na marginesie czerwonym inkaustum

[hasła: gerada, zranienie wzajemne, język słowiański, skarga, odpowiedź na skargę, prawo miejskie]

[33] ^a-De causa que absque iudicio terminari debuit. Capitulum XXXII^{-a}

Quod si duorum virorum querimonie dilate fuerint in iudicio bannito coram iudice, de voluntate iudicis et consensu, et parcum arbitrio utracumque inter [k. 26ra] ^{b/}] ipsos concordia extra iudicium debeat terminari, nec ultra causam peragendam, et se arbitri ad hoc electi de causa intromitant concordandi, absque iudicio et querimonia in omni modo non repetendo cum consensu iudicis. Et si alter ex eis in posterum suam querimoniam vellet renovare pro hac causa coram iudicio, si protestari poterit cum iudice et scabinis, quod causa absque iudicio debeat criminare.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na górnym, obciętym marginesie [tractatus] primus

[hasła: skarga, sąd, ugoda, zgoda sądu, sędzia, ławnik]

[34] ^a-De duobus invicem vulneratis et unus conqueritur coram iudice et alter coram quatuor bancis. Capitulum XXXIII^{-a}

Quodsi se duo mutuo vulneraverint equaliter, ex hiis unus vadat ad iudicem in domum suam, et faciet querimoniam {et alte veniat} et alter veniat ad quatuor bancos et conqueratur cum clamore scabinis et iudicio astantibus, et vulnera ostendat, et mittat pro iudice et conqueratur, ipse primam querimoniam obtinebit, et si testes super hoc habuit a scabinis [aut] astantibus iud/k. 26rb]cio, quod inter quatuor bancos querimonia fuerit.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: zranienie wzajemne, sędzia, ławnik, rana, skarga]

[35] ^aDe duobus equaliter vulneratis. Capitulum XXXIIII^{-a}

Et si duo mutuo se vulneraverint equaliter et querulantur equaliter, quicumque ex eis in alterum duellum acquisierit, tum eius adversarius manum demeretur. Ita tamen, quod ei [?] si vulnus monomachale fuerit. Et si alter ex eis, antequam duellum acquisitum fuerit, moritur, adversarius collum demeretur.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: zranienie wzajemne, pojedynek sądowy, kara ucięcia ręki, rana godna pojedynku, kara śmierci]

[36] ^aDe vulneratore de facto cum clamore ad iudicium deducto. Capitulum XXXV^{-a}

Si aliquis detinet hunc, qui ipsum vulneraverit in facto recenti et ipsum cum clamore ad iudicium deducit, qui sic queruletur cum prolocutore: „Domine iudex, ego cum querela propono super virum istum, quod ipse venit intra municipia vel in strata regia, et in me pacem violavit, et me spoliavit in meo corpore et in meis bonis, et me vulneravit, dum pacem in me confregit. Tunc vidi ipsum propria in persona et proclam[av]i in eum [k. 26va] cum clamore, et ipsum captivum et communum huc ad iudicium deduxi, et volo eum vincere per eos, qui clamorem meum a[u]dierunt, et cum meo testimonio vero, ut ius michi diffinierit. <diffiniuntur a decreverit ^b> Et in sentencia requiro, quomodo hoc probare debeam, ita ut michi proficiat in iure meo”. Et tunc satisdacionem petat adversarius pro hac querimonia, et dicat se innocentem. Ille, qui ipsum in facto manifesto detinuit, facilius eum vincere potest cum testimonio, quam ille captus cum testimonio possit evadere. Si, ut iuris est, probaverit testimonio, ille solvat collum, si est homicidium, vel ad manum, si est vulnus <^szmÿerthelnye ^c> monachale, cum ad iudicium ipsum cum facto <Ille debet esse testis, qui non est in iure reprobatus ^d> manifesto. Pro teste quivis vir potest alteri astare, qui in suo iure non possit argui, excepto patre et fratre, et filio et mercenario.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie czerwonym inkaustum, wskutek zniszczenia karty reszta noty nieznana; ^c ręką komentatora na marginesie, ze znakiem wstawienia; ^d na marginesie

[hasła: zranienie, skarga, gorący uczynek, pełnomocnik, droga królewska, sąd, gwar, zabezpieczenie, niewinność, zabójstwo, kara śmierci, kara ucięcia ręki, rana godna pojedynku, świadek, ojciec, syn, brat, najemnik]

[37] ^aDe vulneribus cum cutello aut gladio. Capitulum XXXVI^{-a}

Quod si duo mutuo se vulneraverint: unus cutello alter gladio, et si vulnera utriusque monachalia fuerint, ille cum [k. 26vb] gladio solvit manum, ille cum cutello solvit collum, quia cutellus furtivam infert mortem.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: zranienie wzajemne, nóż, miecz, rana godna pojedynku, kara ucięcia ręki, kara śmierci]

[38] ^a-De vulneribus dilatis ad proximum iudicium. Capitulum XXXVII^{-a}

<Regula iuris. Actus legitimi conditionem non recipiunt neque diem. Item factum retractari non debet legittime, licet casus postea eveniat a quo non potuit inchoari ^b> Eciā si alter alterum vulneraverit et causa sua pernoctaverit^c sibi debet indicū iudicium proximum. Et si vulneratus fuerit et vulnus monachale non fuerit, et si comparuerit et conquestus fuerit, sibi indicū debet ad proximum iudicium.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie czerwonym inkaustum; ^c w rkp. pernociaverit

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, rana godna pojedynku, sąd, sędzia]

[39] ^a-De vulneribus et de pugilli duello mercenario. XXXVIII^{-a}

Si duo viri se vulnerant et ambo coram iudicio conquerint et querimonias proponunt, qui primam querimoniam precelentem protestari[i] possunt, <Duellum causam mortale prima ^b> apud suum adversarium duellum acquirit, si ipsum iusto modo salutaverit, et si vulnus <Salutaverit et citaverit> monachale fuerit.

Si autem duellum dilatum fuerit, et si alter pugillem querint super alterum, et si ille protestari poterit, <Si autem vulnus monachale fuerit, tunc incontinenti sibi iudex formare debet pro facto manifesto ^c> quod pugil sit mercenarius, extunc de iure a duello sibi cedere potest. <duellum et vel mortalitas alias burdmet duellum dicitur pone--d ^d>

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie; ^c na marginesie czerwonym inkaustum; ^d na dolnym marginesie ręką komentatora, ucięty brzeg karty

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, pojedynek sądowy, rana godna pojedynku, odroczenie, pięściarz, zastępca, najemnik]

[40] [k. 27ra] ^a-De vulneratore fideiutto et post ea vulnerato octiso. Capitulum XXXIX^{-a}

Si vulnerat vir alterum, et si caucionem fideiussorie fecerit usque ad iudicium, et si iudex pacem ipsis indixerit, et ipsum post hoc occiderit, et fideiussores posuerit pro causa eadem, ipse tamen proprius est evadere de homicidio metseptimus^b, quam ipsum possit protestari. Si autem coram iudicio comparuit, et si in iudicio bannito pax manu promissa fuerit coram iudice et scabinis pro primo vulnere, et ipsum postea octiderit, hoc melius super eum potest protestari, quam ille possit evadere.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w rkp. met vii

[hasła: zranienie, poręczenie, sąd wyłożony, sędzia, pokój, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, zabójstwo, ławnik]

[41] ^aDe duobus invicem vulneratis et cum unus incepionem littis in vulneribus moritur. Capitulum XL^{-a}

Si duo mutuo vulneraverint se et ambo coram iudicio comparerent et querulose proponunt, et querimonia usque ad iudicem delata fuerit, qui primo querulatus fuerit, moritur {moritur} ab hiis vulneribus, mortuus ad iudicium [k. 27rb] portetur, et alter eciam vulneratus in iudicio comparuit, et unus, de mortui, cognatus loquatur super vulneratum cum testimonio, quod ipse suum afinem octiderit, et pro eo petat iudicium. Extunc ille petat satisfacionem de iure, ut ostendat suam innocenciam cum suo testimonio evadendo homicidium. Si hoc, ut iuris est, protestaverit, proprius est evadere, quam ille super eum possit protestari, quia \vdash a \dashv ambo querimoniam coram iudicio inceperunt. Sed suum testimonium sic debet procede, quod inicium fuit illius contencionis, et non suum. Et si suos testes incontinenti habere non poterit, terminum sex ebdomadarum acquirit, tunc facilius homicidium potest evadere metseptimus^c, quam ille cum testimonio possit vincere. <Monomachaliter et duellatorie vulgariter Szmyertelnye ^d> Si autem ille ipsum monachatur [s] alloquitur, ipsum pro suo collo pugnare opportebit.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone ręką autora podstawy; ^c met vii; ^d na marginesie

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, odroczenie, krewny po mieczu, poręczenie, gwar, zabezpieczenie, termin, bliższość do dowodu, niewinność, zabójstwo, uwolnienie od skargi, pojedynek sądowy]

[42] ^aDe equo vendito quid promitti debet. Capitulum XLI^{-a}

Si mas vir equum vendiderit, promittere debet in eo equo, quod stabilem fuerit, ita quod a loco <De equo –to quid d– promitti e– b> dis[k. 27va]scendere tempore se offerenti noluerit, et videre utrum comparens sit cecus, et eciam a iniusta arrestacione.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie ręką komentatora, obcięty brzeg karty utrudnia odczyt

[hasła: sprzedaż, koń, ewikcja, odpowiedzialność, wada faktyczna, wada prawna]

[43] XLI^a. Si aliquis arestat equum et dicat, quod equus sibi subtraxerit aut subtractus fuerit vel spoliatus, ad hoc se trahere debet, ut iuris est, extunc ille bene ad suum venditorem trahere se potest et venditorem nominare debet, super quem se traxerit^b, et iurare tenetur tacto sacramento, quod ad verum se trahat venditorem. Quemcumque sibi nominaverit, ibi ipsum sequi opportet, non autem ipsum sequi debet ultra Mare Aquilonis. Et ibi fideiussoriam facit caucionem, non satis faciat iudici pro pena et pro expensis, quas adversarius suus expendit et diem nominare, quando ibidem debeat pervenire. <Cum in

foro communi emitur ^c> Si autem dixerit, quod in foro comuni et in libero equum emerit, extunc suam pecuniam, quam pro eodem dederit, integraliter amittat. Quod si habuerit hospitem, qui marcipotum benedixit.

Si eciam aliquis arestat equum, quem sibi aliquis subtractus fuerit *[k. 27vb]* aut spoliatus, ad hoc se trahere potest, ut iuris est, supradictum. <Qualiter equus arestatur ^d> Quod si quis arestat equum vel quod si subtractus fuerit aut spoliatus fuerit, ad hoc se unica manu trahere debet tacto sacramento, qui tunc suus fuit et nunc suum quando sibi subtractum fuit et se trahere debet, suo dextro pede calcare debet equo super pedem anteriorem sinistrum et sinistra manu equum capere per dextram aurem, et petere debet reliquias et procuratorem. Et iurabit tacto sacramento super caput, quod tunc suum fuerit eciam nunc sit, quando sibi subtractus a[u]t spoliatus aut depredatus fuerit. Eciam ille tunc se trahat ad suum venditorem, ibi eum sequi opportet, nisi trans Mare Aquilonis.

^a dopisane czarnym inkaustem, zapewne przez komentatora; ^b w rkp. traherit; ^c na marginesie czerwonym inkaustem; ^d na marginesie

[hasła: koń, zastępstwo, kradzież, sprzedaż, ewikcja, przysięga, odpowiedzialność, sąd, poręczenie, pieniądze, skarga, konfiskata, sprzedawca]

[44] ^a-De fure in die deprehenso tribus solidis.

Regula iuris. Semel malus semper presumitur esse malus. Non parique pravis studeas bonis esse suavis fantor vel eorum nec sis protector eorum. XLII^{-a} *[k. 28ra]*

Si fur clara diei luce deprehensus fuerit, qui bone fame sit, et furtum minus quam tres solidos valeat, reus est patibulo. <Solidus hic valet tres grossos ^b> De hiis autem denariis tres solidi medium fertonem debent ponderare.

<Ultra solidos tres furtum ^b> Si autem fur tempore seu tempestate noctis deprehensus fuerit cum sex denariis, reus est suspendio.

Si vir aliqua bona scilicet vel quicquid suarum rerum, qui sibi subtractum vel raptum fuerit, ad hoc se trahere debet tacto sacramento, ut iuris est.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b na marginesie

[hasła: kradzież w dzień, kradzież w nocy, dobra sława, kara na skórze i włosach, kara śmierci, powieszenie, dobra, przysięga]

[45] ^a-De hereditate et possessione.

Regula iuris. Possessor male fidei ullo tempore non prescritbit. Item pro possessore habetur, qui dolo desivit possidere. Non confirmatur tractu temporis, quod de iure ab inicio non subsistit. Regula iuris. Successorum naturam sequi congruit principalis. Item ius naturale ante omnia obtinet privatum.